SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA Nº 12, DE 16 DE OUTUBRO 2023.
III Conferência Municipal de Educação

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Paraná, 520 – Fone: (45) 3235-2173 – Email: semedtb@hotmail.com– CEP 85485-000
Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná – Pr – CNPJ: 78.121.936/0001-68

Página | 1

Ata nº 12/2023 Aos dezesseis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três às treze 1

horas e trinta minutos reuniram-se nas dependências do Auditório da Escola Municipal 2

Carlos Gomes em Três Barras do Paraná, professores, funcionários, sociedade civil em 3

geral para acompanhar e avaliar o Plano Municipal de Educação 2022/2023. A senhora 4

Inédia Adriani Bortolanza, cerimonialista, explanou sobre o Plano Municipal de Educação 5

e explicou que o mesmo define as metas educacionais do município. Para iniciar os 6

trabalhos, foi realizada uma apresentação de música em homenagem ao Dia do 7

professor, apresentado pelo Senhorita Cristiane Scopel Stempkoski. Logo em seguida, a 8

frente de honra foi composta pelas seguintes pessoas: Vice-prefeito municipal - Senhor 9

Nerceu de Souza, Secretária Municipal de Educação - Senhora Eliza Bortolanza, 10

coordenadora do monitoramento do PME do Núcleo Regional de Cascavel - Senhora 11

Sandra Mara Martins, presidente do Conselho Municipal de Educação -Senhora Simone 12

Cristina Vieira Martins Longhinotti, presidente do Conselho de Alimentação Escolar - 13

Ademar Couto dos Santos e presidente do Conselho do FUNDEB – Senhorita Karin Cristina 14

Brandini Fongaro. Logo em seguida, todos foram convidados para em pé, cantar o Hino 15

Nacional Brasileiro. Em seguida, a Secretária Municipal de Educação, Sra. Eliza Bortolanza, 16

foi convidada a fazer o uso da palavra, após esse momento, o Vice – prefeito municipal 17

Senhor Nerceu de Souza também falou aos presentes. Na sequência, a Senhora Inédia 18

Adriani Bortolanza realizou a apresentação dos membros da Comissão de Monitoramento 19

e Avaliação do PME e explanou sobre a organização da Conferência Municipal. Dando 20

continuidade, a Senhora Sandra Mara Martins realizou uma fala sobre os Planos Nacional, 21

Estadual e Municipal de Educação. Na sequência, foi lido e aprovado o Regimento Interno 22

da Conferência Municipal de Educação. Posteriormente, iniciou-se a exposição das 23

análises das estratégias mensuráveis, pelos grupos de trabalho organizados para as pré-24

conferências. A Senhora Nerli de Souza Bortolanza expôs sobre as metas referentes à 25

Educação Infantil – Pré Escola;  Senhora Inédia Adriani Bortolanza  explicou sobre as 26

metas relacionadas à Educação Infantil – Creche; Senhora Inez de Almeida Fongaro que 27

representou o grupo Ensino Fundamental, Educação de Jovens e Adultos e Analfabetismo, 28

Senhora Sonia Ertel, Senhora Solange Bampi, Senhora Marilene Siqueira e a Senhora 29

Simone Jasper. expuseram as metas do Ensino Médio, Educação Profissional Técnica de 30

nível Médio, Educação Superior e Educação Integral; Senhora Márcia Heydt relatou sobre 31

a Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva; Senhora Alessandra Alberton 32

representou o grupo sobre Alfabetização; Senhora Cleide Luciane Hudziak dos Santos 33

expôs sobre as metas relacionadas à Qualidade da Educação; Senhora Marinês Delabetta 34

e Senhora Juçara da Silva Ecker explanaram quanto a Formação e Valorização Profissional 35

e Gestão Democrática. Em seguida, a Senhorita Karin Brandini Fongaro e Senhora Graziely 36

Alves Bescorovaine representaram o grupo da meta - Financiamento da Educação 37

finalizando a exposição e aprovação das metas e estratégias do Plano Municipal de 38

Educação de Três Barras do Paraná. Após esse momento, a Senhora Inédia Adriani 39

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA Nº 12, DE 16 DE OUTUBRO 2023.
III Conferência Municipal de Educação

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Paraná, 520 – Fone: (45) 3235-2173 – Email: semedtb@hotmail.com– CEP 85485-000
Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná – Pr – CNPJ: 78.121.936/0001-68

Página | 2

Bortolanza agradeceu a presença e os trabalhos apresentados por todos. Nada a mais a 1

constar, encerra-se a presente ata que segue assinada por todos os presentes. 2

 3

 4

 5

 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA Nº 12, DE 16 DE OUTUBRO 2023.
III Conferência Municipal de Educação

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Paraná, 520 – Fone: (45) 3235-2173 – Email: semedtb@hotmail.com– CEP 85485-000
Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná – Pr – CNPJ: 78.121.936/0001-68

Página | 3

 1

 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA Nº 12, DE 16 DE OUTUBRO 2023.
III Conferência Municipal de Educação

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Paraná, 520 – Fone: (45) 3235-2173 – Email: semedtb@hotmail.com– CEP 85485-000
Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná – Pr – CNPJ: 78.121.936/0001-68

Página | 4

 1

 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA Nº 12, DE 16 DE OUTUBRO 2023.
III Conferência Municipal de Educação

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Paraná, 520 – Fone: (45) 3235-2173 – Email: semedtb@hotmail.com– CEP 85485-000
Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná – Pr – CNPJ: 78.121.936/0001-68

Página | 5

 1

 2